²⁰⁶ Johannes von Damaskos (7./8. Jh. n. Chr.), christlicher Theologe, besonders bekannt für seine systematische Darstellung »Expositio fidei«, vgl. NP V 1069f.

²⁰⁷ Reuch. quaest. Athan. I3r: »Constat autem aliquos decrevisse ante primum diem mundi constituti angelos esse creatos, ut docet sanctus Hieronymus in epistola Pauli ad Titum capite primo. Et Damascenus libro secundo cum similibus.« Vgl. Hier. in Tit. 1,2–4 (PL XXVI 594B); Ioh. Dam. exp. fid. 17 (Kotter 48,75–81).

²⁰⁸ Reuch. quaest. Athan. K1v. Bei den hier erwähnten »Panegyrici de angelis« handelt es

sich vermutlich um Homilien, die Johannes Reuchlin handschriftlich vorlagen und die er als ein Werk des Johannes Chrysostomos betrachtete. Keine frühneuzeitliche Ausgabe der Werke des Chrysostomos enthält allerdings eine Schrift mit diesem Titel. In der PG findet sich der Text, den Reuchlin als »ersten Panegyricus« bezeichnet, unter den Schriften des Theodoros Studites (759–826, vgl. Pratsch 1998), Abt des Studiosklosters in Konstantinopel, vgl. Theod. Stud. coel. (PG XCIX 729–748); Adalma 1965, Nr. 44.

²⁰⁹ Ps 104,4.

²¹⁰ Theod. Stud. coel. 12 (PG XCIX 745A).

²¹¹ Reuch. quaest. Athan. I4v.

²¹² »Dionysios Areopagites«, Pseudonym eines Autors, der sich als Paulus-Schüler (vgl. Apg 17,34) und »Bischof von Athen« ausgab, aber wohl in der Zeit der Wende vom 5. zum 6. Jh. zu datieren ist. Dem »Corpus Dionysiacum« war eine beachtliche Wirkungsgeschichte beschieden, welche bis heute andauert, vgl. NP III 647f.; Suchla 2008.

suscipiens totam (si phas est dicere) pulchritudinem boniformis divinae speciei et syncere resplendens seu repraesentans in seipso, quantum possibile est, eam, quae in adytis et secretis habitat bonitatem.«²¹³ Haec Dionysius. Sic, inquam, erimus sicut angeli dei,²¹⁴ sic, inquam, sunt illi spiritus quoque. Quo plurimum facit etiam alia prophetae similitudo a flamma ignis ducta.²¹⁵ Nam angeli revera non sunt flammae corporeae et visibiles, sed diaphonia, pulchritudine, puritate, vi, agilitate et celeritate flammam referunt. Hinc et »seraphim« nomen proculdubio ab ardore indepti sunt, ut et alia multa ex ipsa re nomina.²¹⁶ Unde fortassis non fuerit operaepretium pluribus de angelorum inter se substantia disserere. Verisimile enim est, ut »omnes homines unius esse speciei humanae, sic omnes angelos unius esse speciei angelicae.«²¹⁷ Et ut diversa sunt hominum munia, sic alia atque alia angelorum esse officia, ex quibus et deinde diversa existant nomina. Cui concordat etiam Chrysostomus in Panegy[r]ico de ange[lis] 1., cum de universis et singulis angelis ita quaerit: »Quomodo unius substantiae existentes, non unam ac similem formam et visionem in terra versantes ostendunt hominibus?«²¹⁸ »Damascenus (fortasse melius) arbitratur nescire nos, an sint aequales angeli, an distent inter se.«²¹⁹ Hoc autem satis certum est: varias de iis texti in sacris expositiones, quae partim ex ea ductae sunt forma, qua se ostenderunt hominibus, partim vero a rebus humanis per allusionem transumptae sunt. Sic enim legitur angelos veluti satellites domini stipare latera, applaudere, succinere, volare,²²⁰ denique talariis instructos nunciare et renunciare, aliam subinde atque aliam speciem induere,²²¹ salva tamen intus substantia propria, eam item defuncto munere rursus exuere et ad genium redire, monere, custodire, deducere et in omnibus humano generi inservire.²²² Iccirco enim a deo sunt conditi, ut et cum deo gaudeant, et humano generi inserviant. Plura hic inseri possent, sed cessemus de hisce rebus, quae revera supra nos sunt, curiosius disputare; satis sit ista delibasse. Quin potius miretur quisque apud se et dei ineffabilem in condenda angelica substantia cum sapientiam tum potentiam et nunquam satis laudatam bonitatem, qua factum est, ut miseris nobis mortalibus tam dignos et speciosos

Z. (1) phas] fas ZF

²¹³ Zit. nach Reuch. quaest. Athan. I4v. Vgl. Ps.-Dion. Ar. div. nom. 4,22 (Suchla 169,22–170,5).

²¹⁴ Mt 22,30.

²¹⁵ Ps 104,4.

²¹⁶ Vgl. Isid. orig. 7,5,24 (Lindsay I T2v,28–30): »Seraphin quoque similiter multitudo est angelorum, qui ex Hebraeo in Latinum ardentes vel incendentes interpretantur.«

²¹⁷ Reuch. quaest. Athan. K2v.

²¹⁸ Zit. nach Reuch. quaest. Athan. K3r. Vgl. Theod. Stud. coel. 4 (PG XCIX 736A): »Πῶς

οἰν μᾶς οὐσίας ὄντες οὐ μίαν οὐδὲ ὁμοίαν τὴν μορφήν καὶ τὴν ὄπτασίαν ἐπὶ γῆς ἐπιδημοῦντες ἐπιδείκνυνται ἀνθρώποις;«

²¹⁹ Reuch. quaest. Athan. K3r. Vgl. Ioh. Dam. exp. fid. 17 (Kotter 47,46): »Εἴτε ἴσοι κατ' οὐσίαν εἴτε διαφέροντες ἀλλήλων, οὐκ ἴσμεν.«

²²⁰ Jes 6,2f.; Lk 2,13f.

²²¹ Vgl. Num 22,22–35; Mt 28,2f.; Lk 1,11–20.

²²² Jos 5,13–15; Dan 10,13.21; 12,1.

22r F dederit ministros. Non enim satis fuit deo vere opt[imo] max[imo], ut conderet hominem et in hunc mundum ceu paradysum induceret, aleret, conservaret ac ornaret, nisi et angelos nobis adderet et ministros et custodes, imo et filium pro nobis traderet in mortem. Haec, inquam, miremur, istis gratias agamus, denique
5 et vitam nostram sic instituamus, ut dignitatis et vocationis nostrae memores cogitemus et angelos et deum | ipsum omnium operum nostrorum astare testes et spectatores. Et haec per necessariam digressionem hactenus, nunc ad ipsam rem redimus.

10 *1 Propterea oportet nos vehementius attendere his, quae dicta sunt nobis, ne quando perfluamus.* CAP. II.

Hisce tandem absolvitur sensus, qui ab initio 1. cap[itis] hactenus fuit suspensus. Nunc enim palam, quod voluit, infert, quasi dicat: »Cum ergo filium nobis miserit deus, angelorum imo universae creaturae dominum, aequum est, ut maximo animi fervore ea amplectamur, quae tantus nobis tradidit legatus, videlicet ne
15 aliquando id nobis excidat, quod docuit, vel perfluat, quod animis insidere voluit.« Videtur autem apostolus metaphoram a fluida sumpsisse papyro, quae literarum characteres obscurius recipit vel receptas protinus diffundit transmittitque, ut et animo minus attento accidit, cui, nisi firmus sit et solidus, ea excidunt, quae negligentius audierat. Ioannes Chrysostomus exponit: »Ne quando pereamus« et allusum putat ad illud Solomonis: »Fili mi, ne effluas« [Spr 3,21]. Quae autem dilabuntur, ea prorsus pereunt.²²³

22v F *2 Etenim si is, qui per angelos dictus fuerat sermo, fuit firmus et omnis transgressio et inobedientia iustam praemii repensationem accepit, 3 quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem?*

25 Causa est superioris et, ut supra indicavimus,²²⁴ huius argumentationis veluti maior propositio. »Si«, inquit, »maiestatem et auctoritatem quandam, sed et certitudinem et robur habuit, quod per angelorum legationem docuit deus; certe maiorem auctoritatem et gravius pondus habeat necesse est, quod per filium, angelorum dominum, deus orbi nunciavit. Et si dignas dederunt poenas, qui vel
30 angelicam vel propheticam legationem aut aspernati sunt, aut ei non obedierunt;

Z. (1) opt[imo] max[imo] optimo maximo ZF – (2) paradysum] paradysum ZF – (11) 1. cap[itis] primi capituli ZF

²²³ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 238,92–94): »Chrysostomus interpretatur »pereamus« sumptumque putat ex prouerbiis Salomonis: »Fili mi, ne effluas«, υίέ, μη παραρρῆς. Prorsus enim

irreparabiliter perit quod dilabitur.« Vgl. Chrys. Hebr. 3,3 (PG LXIII 31).

²²⁴ Siehe oben S. 19.

quanto dignioribus gravioribusque mulctabuntur poenis, qui tantam contempserint salutem?« Nam Christus Iesus dei filius illa ipsa salus est et negotium Christi, quod negotium evangelii est, illud salutare et vivificum negotium est, ideoque quisquis illud contempserit graviter puniendus erit.²²⁵ Hic vero non erat opus copiosioribus exemplis. Nam satis constabat omnibusque Hebraeis notus erat ille maiorum miserabilis in deserto interitus.²²⁶ De quo et ipse apostolus satis prolixè disputabit in sequentibus, maxime in cap[ite] 3.²²⁷

3 *Quae cum initio quidem coepit enarrari per ipsum dominum, ab iis, qui audierant, in nos confirmata fuit* 4 *contestante simul deo signis et prodigiis et virtutibus variis et spiritus sancti donis, secundum suam voluntatem distributis.*

| Quia vero tantam dixerat salutem, obiter nunc per amplificationem (quod haec res maxime faceret ad praesens institutum) ostendit, quanta nam sit illa salus, denique et quam rata, certa et firma. Principio autem id demonstrat per authorem et professores, deinde vero et a signis et miraculis; argumentis, inquam, a pronunciatorum loco²²⁸ ductis. Dicit autem hanc evangelii lucem salutemque ab ipso rerum domino fuisse praedicatam, qua re nihil potest augustius nedum dici, sed ne cogitari quidem. Maximum enim est, quod ipse dei filius in persona (ut dici solet) propria evangelium mundo praedicavit. Marcus enim: »Venit«, inquit, »Iesus in Galilaeam praedicans evangelium regni dei, dicens: »Impletum est tempus instatque regnum dei; resipiscite ergo et credite evangelio« [Mk 1,14f.]. Deinde vero | illud ipsum evangelium, sicuti prophetae praedixerant et Christus tradiderat, ita ab ipsis quoque praedicatum est apostolis, quos delegerat Christus auditores, testes et spectatores cum operum omnium tum doctrinae universae. Illi enim, posteaquam Christus defuncto munere suo coelos conscendisset,²²⁹ in orbem diffusi totum mundum praedicatione evangelii replevere. Sed ne istis quidem contentus deus, vocavit et post istos omnes et post coeptam etiam ac firmatam evangelii praedicationem apostolum Paulum virum primarium,²³⁰ qui evangelium suum non didicit neque ab homine neque per hominem,²³¹ sed ab ipso coelitus deo. Coelestis enim scholae discipulus recte meritoque dixit: »In nos

Quomodo ad nos perlatum evangelium.

Apostoli.

Paulus.

²²⁵ Vgl. Bull. vorl. Hebr. [2,1] (Berg/Hausamann 150): »So die nie ungestraft blibend sind, die der englen wort verachtet habend, so werdent one zwifel ouch die tüwr gestraafft, welche des herren der englen wort verachtend. Christus aber ist der herr der englen, Gottes sun. Dorumb soll niemand sin wort verschmahen, will er anders ungeplaget sin.«

²²⁶ Num 14.

²²⁷ Hebr 3,16–19.

²²⁸ Vgl. Agric. inv. 1,23 (Mundt 138,1–10): »Locum, qui sumitur ex eis, quae quisquam de re proposita vel dixit, vel (quod perinde est) sensit, [...] pronunciata appellare maluimus [...]. Pronunciata autem dicimus, quae quisquam ulla de re, ut affirmaret aut negaret, est elocutus.«

²²⁹ Lk 24,51; Apg 1,9.

²³⁰ Apg 9,15.

²³¹ Gal 1,15f.

confirmata fuit«, sentiens evangelium et ad se et ad ecclesias indubitata fide perlatum. Haec vero de evangelii autoritate primisque professoribus. Iam vero, ne quid a quoquam desyderari posset, ipse deus praedicationem hanc multis ornavit signis firmioremque reddidit prodigiis, virtutibus et donis spiritus sancti
 5 variis orbi coelitus distributis. Notissima enim sunt, quae prodidere de Christi atque apostolorum miraculis, et evangelistarum et Actuum apostolorum monumenta. Tam firma, tam, inquam, certa est evangelii doctrina, ut nunc maxime peccarit, qui tantam neglexerit salutem. Ita singula probe referuntur ad statum.

Miracula.

Caeterum per signum intellexit apostolus (ni fallor) experientiam, quemad-
 10 modum eius quoque usus est apud dialecticos et rhetores, qui pallorem, trepidationem, vestes sanguine conspersas signa caedis appellitant.²³² Ita usurparunt et angeli apud Lucam cum dicunt: »Et hoc vobis signum: invenietis infantem« [Lk 2,12] etc. Helvetii propriissime vocamus signum ein wortzeychen, quod verbis additur, vel ein warzeychen, quod res, quibus additur, firmet. Iam vero
 15 Non[ius] Marcellus²³³ prodigia ait esse deorum iras vel minas,²³⁴ sed et Latini omnes prodigium »dictum volunt quasi porro agendum«²³⁵ vel praedici-
 24r F quod semper aliquid mali | praesagiat. Hic tamen satis constat prodigium accipi pro miraculo et re, quae fit praeter expectationem et rerum pene naturam, quale illud est, quod mortui ad vivos redeunt, caeci visum recipiunt, claudi saliunt et
 20 leprosi mundantur,²³⁶ non herbis aut aliquo adiuti medicamine, sed solo verbo curati. Imo ne quid obmitteret apostolus, subdidit »varias virtutes« quoque. Est autem Graece δύναμις, non ἄρετή. Utrunque vero virtutem significat, verum hoc, ut opponitur vitio, illud autem, ut opponitur imbecillitati. Virtus igitur hoc loco potentia est, sed et maiestas, autoritas et dicendi libertas. Dona autem
 25 spiritus sancti varia sunt, ut copiosioribus indicavit apostolus in 1. ad Cor[inthios] cap[ite] 12.,²³⁷ eaque dividit deus sicuti vult, huic liberalius illi vero partius. Nec est, qui deum huius rei caussa in ius vocare possit.

Signum.

Dona spiritus.

Haec vero omnia evangelio adiuncta sunt testimonia, ne quis vel fidem vel
 30 maiestatem vel auctoritatem in eo desyderaret. Si enim propterea alicui religioni fides habenda est, quod docto orta sit authore, vel magnis et laudatis propagata sit professoribus, vel admirandis roborata sit prodigiis, certe christiana doctrina

Auctoritas evangelii quanta.

Z. (3) desyderari] desiderari ZF – (26) partius] parcius ZF – (29) desyderaret] desideraret ZF

²³² Cic. inv. 1,48 (Hubbell 86–88): »Signum est quod sub sensum aliquem cadit et quiddam significat quod ex ipso profectum videtur, quod aut ante fuerit aut in ipso negotio aut post sit consecutum, et tamen indiget testimonii et gravioris confirmationis, ut cruor, fuga, pallor, pulvis, et quae his sunt similia«; Sen. Ag. 947f. (Miller 78): »Adest cruenta coniugis victrix sui / et signa caedis veste maculata gerit.«

²³³ Nonius Marcellus (4./5. Jh. n.Chr.), Grammatiker und Schriftsteller, Autor von »De compendiosa doctrina ad filium«, vgl. NP VIII 994f.

²³⁴ Non. 5 (Lindsay III 701,2).

²³⁵ Mirab. pol. 146r.

²³⁶ Mt 11,5.

²³⁷ 1Kor 12,4–11.

imprimis amplectenda erit; utpote quae authorem habeat non angelum, philosophum, divinum aut magnum alias hominem, sed ipsum dei filium. Professores autem non prophanos, inconstantes, contentiosos aut iactabundos sophi|stas, sed divinitus inspiratos prophetas et spiritu dei plenos apostolos, qui non modo innocentia vitae, sed et sanguine comprobarunt, quod docuerunt; nec hoc modo, sed et talia doctrinae coelesti addidere et signa et prodigia (operante per eos deo), qualia non habuit vel vidit in orbe religio ulla. Pessime igitur cesserit nobis, si adeo sanctam, eximiam, certam, ratam, adeoque indubitatam incredulitate neglexerimus cum salutem tum doctrinam.

24v F

Authoritas
signorum.

Disce item ex hoc apostoli loco signa addi doctrinae et non doctrinam signis attemperari. Signa enim per se nihil probant, maxime si scripturis contraria sint. Sic enim dicit in Deuteronomio dominus: »Si surrexerit propheta et praedixerit signum atque portentum, et evenerit quod locutus est, dixerit autem tibi: ›Eamus et sequamur deos alienos‹, non audies prophetam, quia tentat vos dominus deus vester«, Deut. 13[,2–4]. Plura huius generis invenias et apud Augustinum, contra Petilianum²³⁸ Donatistae epistolam, cap[ite] 16.²³⁹

5 Non enim angelis subiecit orbem terrae futurum, de quo loquimur.

Hactenus absolvit argumentum huius negotii potissimum: Christum angelis esse maiorem; sed angelorum sermonem nunquam impune fuisse contemptum; unde consequens sit | et evangelium, Christi sermonem, non posse citra maximam aspernantium contemni iacturam; | consulto igitur facturos Iudaeos, si evangelii praedicationem neque oderint neque tantum legatum contempserint. Quae vero sequuntur, potissimum etiam pertinent ad superiorem probationem, quod Christus angelis maior sit. Fit tamen iisdem etiam transitus ad causam consequentem de vera Christi carne, quae causa re ipsa naturaque pendet ex rerum statu. Occasione enim ex praecedentibus accepta, veluti digrediens, dissolvit, quod ex Psal[mo] 8. poterat obiici, Christum prophetae testimonio infra angelos (ut sic dicam) esse minoratum;²⁴⁰ proinde ostendit apostolus, quomodo dixerit propheta filium angelis aliquanto esse minorem. Qua expositione adactus mox etiam copiosius disserit de caussis humanae naturae a Christo assumptae quodque veram assumpserit carnem. Hic vero omnium consequentium status est, hic ordo. Annotandum porro et illud, enallagen²⁴¹ temporis inesse huic locutioni: »De quo

20 657 ZF

25r F

Z. (27) Psal[mo]] Psalmo ZF

²³⁸ Petilianus (gest. ca. 420), Donatistischer Bischof von Cirta, vgl. NP IX 662.

²³⁹ Aug. un. eccl. 19,49 (CSEL LII 295f.). Augustinus Schrift »De unitate ecclesiae« zirkulierte auch unter dem Titel »Liber contra Pe-

tiliani Donatistae epistolam«, vgl. Aug. op. VII 343–376.

²⁴⁰ Ps 8,6; Hebr 2,7.

²⁴¹ Vgl. Erasm. cop. 1,13 (ASD I/6 54,547f.): »[Enallage] est, cum eadem voce modice de-

loquimur«. Id enim posuit pro eo, quod est: »De quo sequenti testimonio loquimur«.

6 *Testatus est autem alicubi quidam dicens: quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quod invisus illum?* 7 *Fecisti eum paulo inferioriorem angelis, gloria et honore coronasti eum et constituisti eum super opera manuum tuarum.* 8 *Omnia subiecisti sub pedes eius.*

25v F | Ascribit iam eum locum, quem nos diximus ex 8. Psalmo esse petatum,²⁴² qui revera gratiarumactio, laus et admiratio est potentiae bonitatisque dei, quod tam accurate miserum curet genus mortalium. Quae itaque sunt omnium revera hominum, ea apostolus per catagogam²⁴³ peculiariter Christo tribuit, ut et alia hominis ornamenta decoraque per allegoriam de resurrectione et regno Christi exponit. Sed audiamus ipsum apostolum sancte de prophetae verbis disserentem:

8 *In hoc enim, quod et subiecit omnia, nihil omisit illi non subiectum. At nondum videmus illi omnia esse subiecta.*

15 Initio κατ' ἀντιστρέφοντα²⁴⁴ iisdem prophetae verbis, quae obiiciebant adversarii, probat Christum rerum esse dominum, quod de angelis (ut et supra audivimus) dici non possit, utpote quibus orbis terrae non sit subiectus.²⁴⁵ Argumentatur autem »ex toto«²⁴⁶ et dicit: qui dicit se omnia alicui subiecisse, is ne angelos quidem imo nihil prorsus excepit, quod non subiecerit; deus autem subiecit 20 Christo omnia, ut ait propheta; itaque nihil est, quod Christo non sit subditum. Caeterum cum in praesentiarum nonnulla sint, quae ei non subiecta sint, praevent obiectionem et ait: etiamsi in praesentiarum omnia Christo nondum sint subiecta, subiiciet tamen is in futuro, qui dixit: »Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum« [Ps 110,1]. | De qua subiectione scripsit et 25 in 1. ad Cor[inthios], 15. cap[ite], apostolus.²⁴⁷ Sic autem vides authorem etiam adversariorum uti argumento pro re sua atque ista omnia etiamnum referri ad superiorem probationem, Christum angelis esse maiorem. Sequentibus vero deflectit ad aliud et obiectionem tandem diluit.

26r F

Z. (25) Cor[inthios]] Corinth[ios] ZF

flexa varietatis nonnihil conciliatur.« Bullinger schein hier den Begriff »Enallage« allerdings bloß als Synonym für »Veränderung« zu verwenden.

²⁴² Ps 8,6.

²⁴³ Die »catagoga« definiert Bullinger als Anwendung eines allgemeinen Sachverhaltes auf et-

was Spezielles, vgl. Bull. stud. rat. 26 (Stotz I 10,30f.; II 250).

²⁴⁴ Siehe oben S. 18, Anm. 93.

²⁴⁵ Hebr 2,5.

²⁴⁶ Zum »locus de toto et partibus« vgl. Agric. inv. 1,9 (Mundt 58–64).

²⁴⁷ 1Kor 15,24–28.

9 *Eum vero, qui pusillum quiddam diminutus fuerat infra angelos, cernimus Iesum propter cruciatum mortis gloria et honore coronatum, ut per gratiam dei pro omni gustaret mortem.*

Quomodo
Christus angelis
minor sit.

Demonstrat enim nunc eodem prophetae testimonio Christum sane angelis ali-
quanto esse minorem, sed addit, quomodo aut quare sit minor quodque id gloriae 5
Christi nihil derogat. Minorem enim esse, si quis spectet crucem et mortem, quae
in angelos prorsus non incident.²⁴⁸ Hic tamen velut per parentheses intercludit
nihilominus ipsum »gloria et honore coronatum«, id est, mox ab ipsa morte per
resurrectionem declaratum esse filium dei; adeoque et ipsam mortem Christi non
poenam mulctamve fuisse delicti, sed divinae gratiae argumentum. Id enim sentit 10
cum dicit: »Ut per gratiam dei pro omni gustaret mortem.« Unde iam claret
gloriam Christi nihil obscuratam esse cruce et interitu, ut etiamsi hac parte minor
videatur, maior tamen sit passus gloria, quam si passus non fuisset.²⁴⁹ Neque vero
nescio apud | Hebraeos legi: »Minuisti eum paulo minus a deo«. ²⁵⁰ Verum haec
lectio sensu nihil discrepat | a Paulina, siquidem et ipse Christus testatus est 15
patrem se maiorem esse,²⁵¹ quam rem ne ipse quidem dissimulavit maximus
divinitatis Christi assertor Athanasius, qui dixit: »Aequalis patri filius per divi-
nitatem, minor patre secundum humanitatem.«²⁵²

26v F
658 ZF

10 *Decebat enim eum, propter quem sunt omnia et per quem sunt omnia,
ut, multis filiis in gloriam adductis, principem salutis illorum per afflic-
tiones perfectum redderet.* 20

Ansa igitur accepta ex professo nunc asserit veram Christi carnem et disserit de
caussis incarnationis eius. Primo, ut videremus incarnatione adeo non obscurari

²⁴⁸ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 242,125–131):
»Proinde mihi videtur illud ›paulominus‹ [...] non ad dignitatis imminutae modum esse referendum, sed ad temporis modum quo versatus est Christus in terris, [...] ad Iesu vitam actam in terris et passionem.«

²⁴⁹ Vgl. Erasm. par. Hebr. (ASD VII/6 48,109–115): »Videbatur esse factus inferior angelis qui nec morti nec vlli dolori sunt obnoxii, nunc tanta gloria et honore coronatus est vt mundus intelligat ipsum, immunem ab omni culpa, iuxta voluntatem Dei volentis humanae saluti consulere, subisse mortis supplicium. Siquidem mors illius non erat poena commissi per illum, sed erat fauor diuinus erga genus humanum, quod sua gratuita beneficentia redimi voluit per mortem innocentissimi Filii sui, Iesu Christi.«

²⁵⁰ Vgl. Fab. Stap. Hebr. 233v [vgl. ASD IX/3 201,4–9]: »Vulgata aeditio: minuisti eum paulominus ab angelis. Sic habet interpres Pauli. Verum id ex Septuaginta desumpsit et non interpretatus est, quod dicebat Paulus. Nam certum est Paulum hanc epistolam Hebraice scripsisse et in forma verbum hymnologiae Davidicae adduxisse, ubi ›deus‹ habetur [...]. Ergo, quod dicitur ›ab angelis‹, interpretis est, non Pauli, sed Pauli ›a deo.« Aufgrund ihrer unterschiedlichen Interpretation von Hebr 2,7 entflammte zwischen Erasmus von Rotterdam und Jacques Lefèvre d'Étaples eine heftige Kontroverse; vgl. dazu Steenbek 1996, 7–16.

²⁵¹ Joh 14,28.

²⁵² Symb. Quic. (DH 76).

gloriam Christi, ut ea mundo magis innotuerit. Secundo, ut nunc ostendat Christum verum esse hominem, quem superiore cap[ite] verum demonstravit esse deum.²⁵³ Prior autem incarnationis et mortis Christi causa est ordinatio, consi-

1. causa
assumpti
hominis.

5 scribit: illum, inquam, eum esse, »propter quem et per quem sint omnia«, id est, qui sit omnium vita et essentia. Dicit ergo: »Sic statutum erat apud deum, imo id dei exigebat iusticia et sic decebat, ut deus miserum genus mortalium non alia via
27r F | Christi reduceret ab exilio in aeternas sedes.« Oportuit enim
10 immundos ac imperfectos prius mundari et perfici per eum, qui mundus erat et perficere sive expiare poterat. Caro, imo totus homo, perierat; carne igitur et homine restituendus erat. Mortem meruerat homo, morte ergo redimendus erat. Denique corrupta erat omnis caro,²⁵⁴ proinde oportuit dei descendere filium et ex virgine per sanctum incarnari spiritum. Quomodo enim moreretur, qui carnem non haberet? Atque haec potissima est incarnationis dominicae causa, de qua
15 pluribus ipse disseret in sequentibus apostolus.

11 *Quandoquidem et qui sanctificat et qui sanctificantur ex uno sunt omnes.*

Christus sanctificat, id est, purgat, abluit, lustrat et emundat nos. Homines vero tanquam immundi sanctificamur. Iam ergo, ne quis miraretur, quod dixerat ad-
20 flictione sive cruce nos per authorem salutis Christum vere absolutos esse et perfectos, subiicit causam: »Nam ex uno«, inquit, »patre Adam sive homine sumus omnes, tam nos, qui sanctificamur, quam ille, qui sanctificat, Christus; hinc enim vere pati et adfligi potuit, quod verus nobiscum ex homine homo fuit.« Hac causa deducit Lucas genealogiam Christi ad Adae usque generationem,²⁵⁵
25 ne unquam de vera ambigerimus Christi humana carne.

27v F | 11 *Quam ob causam non erubescit fratres illos vocare, 12 dicens: annuntiabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiae laudabo te. 13 Et rursum: et ero fidens in illo. Et iterum: ecce ego et pueri, quos mihi dedit deus.*

30 Quam ob causam? Quod ex uno nobiscum sit pater genitus, »non erubescit nos fratres appellare«. Id vero clarissimis scripturae locis confirmat, ut ipsa Christi humanitas non minoribus infirmioribusve nitatur scripturae testimoniis quam ipsa

Z. (2) cap[ite]] capite ZF – (3) Marg. 1.] Prima ZF – (4) iusticia] iustitia ZF – (7) iusticia] iustitia ZF

²⁵³ Hebr 1,2–4.

²⁵⁵ Lk 3,23–38.

²⁵⁴ Vgl. Gen 8,21; Eph 2,3.

eius divinitas, quam 1. cap[ite] satis valide confirmavit.²⁵⁶ Primum vero testimonium sumpsit ex Psal[mo] 22.,²⁵⁷ qui de Davide scriptus est, sed is typum gessit Christi, qui nos mortales nominat fratres et gloriam dei splendide in mundo per evangelii praedicationem annuntiavit. Secundum autem accepit ex Psal[mo] 17.,²⁵⁸ qui pari ratione Christo aptatur per allegoriam, praesenti autem negotio sic accomodatur: si Christus purus duntaxat fuisset deus, non homo etiam verus, non dixisset: »Ego ero fidens in illo.« Quis enim sanae mentis dixerit deum deo fidere? Sed Christus deo fedit, proinde secundum hominem fidat oportet, verum itaque hominem esse Christum necesse est. Sed tertium testimonium mutuatus est ex Isaiae cap[ite] 8.²⁵⁹ eadem denuo catachresi²⁶⁰ usus.

14 Posteaquam igitur pueri commertium | habent cum carne et sanguine et ipse similiter particeps factus est eorundem, ut per mortem aboleret eum, qui mortis habebat imperium, hoc est diabolum, 15 et libe|ros redderet eos, quicunque metu mortis per omnem vitam obnoxii erant servituti.

28r F

659 ZF

Applicat nunc negotio et instituto suo testimonia praecitata, maxime vero ultimum. Istis autem exegetica epanaphora²⁶¹ clarius repetit et exponit priorem illam dominicae incarnationis causam. Et per »pueros« quidem intelligit homines mortales, qui »commertium« habemus »cum carne et sanguine«, id est, qui revera caro et sanguis sumus, veri homines, qui carne et sanguine corpore et anima constamus. Eorundem autem ipse Christus »particeps factus est«, hoc est, prorsus nobis similis factus est. Id enim pollent isti in sacris usitati Hebraismi. Nam ad Philippenses absque omni huius rei involucro dicit apostolus: »Christus exinanivit se ipsum, forma servi assumpta, in similitudine hominum constitutus et figura repertus, ut homo« [Phil 2,7]. Et haec quidem veri hominis probatio est, sequitur nunc assumpti hominis causa, sive superius indicatae causae expositio. Assumpsit autem hominem, ut per mortem (quae non poterat fieri, nisi in vero homine) solveret, evacuaret et aboleret | mortis et autorem et principem diabolum; hoc est (adduntur enim sequentia expositive), ut absolveret et liberaret omnes eos, qui peccatorum iugo oppressi nihil aliud quam peccati authoramentum, ipsam videlicet aeternam expectabant mortem. Nam aeterna illa mors peccatorum nostrorum mulcta, corporali et innocenti morte Christi devicta est, eaque nobis per Christum spes data est, ut etiamsi semel corpore migrandum et moriendum sit, aeterna tamen morte simus liberati. Atque hic est fructus carnis

28v F

Z. (18) commertium] commercium ZF

²⁵⁶ Hebr 1,5–13.

²⁵⁷ Ps 22,23.

²⁵⁸ Vgl. Ps 18,3 (Vulg. 17,3).

²⁵⁹ Jes 8,18.

²⁶⁰ Siehe oben S. 12, Anm. 54.

²⁶¹ Isid. orig. 1,36,9 (Lindsay I Flv): »Epanaphora est in uno versu per principia sensuum eiusdem verbi repetitio.«

dominicae, de quo copiosius in Roma[nis] apostolus cap[ite] 5., 6. et 8.;²⁶² item Ioan[nes] 6., 8., 11. et 12.²⁶³ Summa: oportebat incarnari Christum, ut haberet, quod pro nobis offerret et holocausto proprii corporis mortales vitae restitueret etc.

5 16 *Nuspiam enim angelos assumit, sed semen Abrahae assumit.*

Epanaphora²⁶⁴ est et asseveratio vehementissima, quam extulit sententia ex contrariis composita, ne cuiuspian animus vel suspicari posset hominis vel humanitatis in Christo defuisse quicquam. »Nuspiam«, inquit, »legas in divinis literis, quod deus assumpserit angelicam naturam vel spiritum vel corpus aereum.« Nam per angelum intellexit omnem invisibilem, subtilem aut spiritualementiam. Assumpsit autem hominem verum, certe ex semine (ut omnis testatur scriptura) Abrahae, verus homo existens, natus ex vero homi|ne virgine Maria. Caussam eius istis verbis reddidit Tertullianus in libro de carne Christi: »Christus«, inquit, »salus hominis fuit caussa, scilicet ad restituendum, quod perierat. Homo perierat, hominem restitui oportuerat. Ut angelum gestaret Christus, nihil tale de caussa est. Nam etsi angelis perditio reputatur in ignem praeparatum diabolo et angelis eius,²⁶⁵ nunquam tamen illis restitutio promissa est. Nullum mandatum de salute angelorum suscepit Christus a patre. Quod pater neque repromisit neque mandavit, Christus administrare non potuit.«²⁶⁶ Haec Tertullianus. Sed quomodo assumpserit semen Abrahae Christus, docuere copiosioribus Matthaues atque Lucas.²⁶⁷

Christus
angelum non
assumpsit.

Nos autem cum ex hoc Pauli loco tum ex aliis scripturae testimoniis, denique ex ipsis definitionibus ecclesiasticis credimus et confitemur, quod tantum filius humanam assumpserit naturam, non pater, non spiritus sanctus. Quia non conveniebat, ut ad alium transiret filii nomen, qui non esset aeterna nativitate filius. Sed et unum confitemur filium, non duos. Ideo qui erat in divinitate dei patris filius, eum oportebat fieri in homine hominis matris filium.²⁶⁸ »Dei ergo filius factus est hominis filius, natus secundum veritatem naturae, ex deo dei filius, verus deus et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, homo verus; ut veritas geniti non adoptione, non gratia, non appellatio|ne, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo habere essetque verus deus et verus homo unus ille filius. Non enim duo dii sunt, non duo filii, non duo Christi, sed deus et homo unus filius, qui propterea unigenitus appellatur. Manet enim in duabus substantiis

Confessio de
dominicae
incarnationis
sacramento.

²⁶² Röm 5,6–11; 6,1–11; 8,2–4.

²⁶³ Joh 6,53–63; 8,21–30; 11,25f.; 12,24–28.

²⁶⁴ Siehe oben S. 44, Anm. 261.

²⁶⁵ Vgl. Mt 25,41.

²⁶⁶ Tert. carn. 14,1f. (CCSL II 899,3–11).

²⁶⁷ Mt 1,18–23; Lk 1,26–38.

²⁶⁸ Vgl. Gennad. dogm. 2 (PL LVIII 981A–B):

»Non pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum: ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine hominis matris filius; ne filii nomen ad alterum transiret, qui non esset aeterna nativitate filius.«

29r F

29v F 30

sive naturis, sicut ei contulit veritas naturae, non confusis naturis neque immixtis, sicut Timothiani²⁶⁹ volunt, sed societate unitis. Proinde deus hominem assumpsit, homo in deum transivit, non versibilitate naturae, sicut Apollinaristae²⁷⁰ dicunt, sed dei dignatione, qua factum est, ut nec deus assumendo hominem mutatus sit in humanam substantiam nec homo in divinam glorificatus fit in deum. Quandoquidem mutatio et versibilitas naturae et diminutionem et abolitionem substantiae facit.²⁷¹ »Ita quoque dei filius ex homine natus est, non per homine, id est ex viri coitu, quemadmodum opinabatur impiissimus Hebion,²⁷² sed carnem secum traxit ab illibata virgine Maria. Neque enim e coelo secum illam tulit, ut nugatur cum Euthyche²⁷³ Martion. Neque phantasma fuit, ut Valentinus²⁷⁴ mendacissime dixit.²⁷⁵ »Neque sic natus est ex virgine ut et divinitatis initium homo nascendo acceperit, quasi, antequam nasceretur ex virgine, deus non fuerit, sicut Arthemon²⁷⁶ et Berillus²⁷⁷ et Marcellius²⁷⁸ tradiderunt; sed aeternus deus et homo ex virgine natus est,²⁷⁹ qui verum et solidum et humanum corpus gessit, verus homo ex vero natus homine, sicut et verus deus ex vero genitus est deo. Quia scriptum est: »Verbum caro factum est« [Joh 1,14].

660 ZF

5

10

30r F

15

²⁶⁹ Timotheos II. Ailuros (gest. 477), Patriarch von Alexandria und strenger Monophysit, vgl. NP XII/1 600f. Siehe auch Aug. haer. app. 1 (CCSL XLVI 349,1–7): »Timotheani dicunt filium dei uerum quidem hominem ex uirgine Maria natum, sed non ita unam reddidisse personam, ut non in unam sit redactus naturam; conflatorium quoddam uolentes fuisse interiora uirginis, per quod duae naturae, id est deus et homo, in unam resolutae et compactae massam, unam dei et hominis exhibuerint formam, immutata uidelicet naturarum proprietate efficientium coitionem«; Gennad. vir. ill. 83 (Richardson 90,4–6).

²⁷⁰ Apollinarios von Laodikeia (ca. 315–392), Verfechter der nizänischen Orthodoxie, später als Monophysit verurteilt, vgl. NP I 855f.; Quasten III 377–383.